2

4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧАПАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    (ПРОЕКТ)                                               _________________________________________________________________
25.09.2023                                                                                                         № 40-п
[bookmark: _GoBack]с. Владимировка

О внесении изменений в постановление администрации
Чапаевского сельсовета
 от 21.02.2022 года № 12-п  «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов администрацией  Чапаевский сельсовет»

В соответствии со  статьей  160.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года № 145-ФЗ   п о с т а н о в л я ю:
        1. Внести изменение в постановление администрации Чапаевского сельсовета  от 21.02.2022 года № 12-п «Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов администрацией  Чапаевский сельсовет».
           Приложение  к постановлению  изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

        2.    Постановление вступает в силу после  его обнародования.

Глава муниципального образования
Чапаевский сельсовет 	                                                                 А.И. Бикинеев

1

2

  Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
Чапаевский сельсовет
от 25.09.2023 № 40-п

Порядок осуществления бюджетных  полномочий главных администраторов доходов, администрацией Чапаевского сельсовета
(далее – Порядок)

   1. Порядок  осуществления  бюджетных  полномочий  главного администратора  доходов  бюджета муниципального образования Чапаевский сельсовет (далее Порядок) разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению бюджетных полномочий главного администратора доходов администрацией муниципального образования Чапаевский сельсовет.
3. Администрация Чапаевского сельсовета в качестве главного администратора доходов муниципального образования Чапаевский сельсовет обладает следующими бюджетными полномочиями:
а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета Чапаевского сельсовета;
б)  утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чапаевский сельсовет в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов  в  консолидированный бюджет Оренбургской области в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
в)  наделяются бюджетными полномочиями администратора доходов:
- органы местного самоуправления, исполняющие переданные отдельные государственные полномочия Оренбургской области и закрепляют за ними соответствующие источники доходов консолидированного бюджета Оренбургской области;
- органы местного самоуправления, в части неналоговых доходов консолидированного бюджета Оренбургской области, формируемых за счет осуществления органом государственной власти Оренбургской области перераспределенных полномочий органа местного самоуправления.                 Правовые акты главных администраторов доходов, в соответствии с которыми администраторы доходов наделяются бюджетными полномочиями администраторов доходов, должны содержать требование об установлении администраторами доходов бюджета регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, который разрабатывается с учетом общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 года N 172н;
г) устанавливают регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, который разрабатывается с учетом общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 ноября 2022 года N 172н;
д) формирует следующие документы:
- прогноз поступления администрируемых доходов;
- аналитические материалы по исполнению муниципального образования Чапаевский сельсовет в части администрируемых доходов;
- сведения, необходимые для составления проекта бюджета муниципального образования Чапаевский сельсовет;
 - сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана;
- представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за администрацией Чапаевского сельсовета источниках доходов;
- сведения, необходимые для внесения изменений в Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Чапаевский сельсовет и закрепляемых за ними видов (подвидов) доходов бюджета муниципального образования Чапаевский сельсовет.
Документы по формированию и исполнению бюджета муниципального образования Чапаевский сельсовет предоставляются главными администраторами доходов по форме и в сроки, установленные администрацией Тюльганского района, в соответствии с принятыми муниципальными правовыми актами;
е) формирует бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета Чапаевского сельсовета по формам, установленным законодательством Российской федерации и в сроки, установленные для сдачи бухгалтерской отчетности;
ж) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Чапаевский сельсовет  в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования  поступлений  доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»;
з) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
4. При осуществлении полномочий  администратора доходов, администрация Чапаевского сельсовета:
а) определяет порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам бюджета Чапаевского сельсовета  или указание нормативных правовых актов Российской Федерации и Оренбургской области, регулирующих данные вопросы;
б) определяет порядок и сроки сверки данных бюджетного учета администрируемых доходов бюджета Чапаевского сельсовета в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
в) определяет порядок действий при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской области, в том числе нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации и нормативными актами финансового отдела ;
г) определяет порядок действий при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет Чапаевского сельсовета  пеней, штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного документа информации, которую следует довести до суда (мирового судьи) и (или) судебного пристава-исполнителя) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
д) определяет порядок действий при возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;
е) утверждает перечень источников доходов бюджета Чапаевского сельсовета, полномочия по администрированию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской Федерации и Оренбургской области, муниципальных правовых актов, являющихся основанием для администрирования данного вида платежа;
ж) иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов.
5. Перечень  главных администраторов доходов бюджета Чапаевского сельсовета  и закрепляемых за ними видов (подвидов) доходов бюджета Чапаевского сельсовета, ежегодно утверждается администрацией муниципального образования Чапаевский сельсовет  в соответствии с  общими  требованиями к  закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года №1569.
В случаях изменения состава и (или) функций главных администраторов, а также изменения принципов назначения и присвоения структуры кодов бюджетной классификации Российской Федерации изменения в перечень главных администраторов, а также в состав закрепленных за ними кодов бюджетной классификации Российской Федерации вносятся в  нормативный  правовой акт администрации Чапаевского сельсовета, указанный в абзаце первом настоящего пункта.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

×ÀÏÀÅÂÑÊÈÉ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒ

ÒÞËÜÃÀÍÑÊ

ÎÃÎ

ÐÀÉÎÍ

À

ÎÐÅÍÁÓÐÃÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

(ÏÐÎÅÊÒ)

____________________

_

____________________________________________

25

.09.2023

¹

40

-

ï

ñ. Âëàäèìèðîâêà

Î

âíåñåíèè èçìåíåíèé â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè

×àïàåâñêîãî

ñåëüñîâåòà

îò

21

.02.2022 ãîäà ¹

12

-

ï

«

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà îñóùåñòâëåíèÿ

áþäæåòíûõ ïîëíîìî÷èé ãëàâíîãî àäìèíèñòðàòîðà äîõîäîâ

àäìèíèñòðàöèåé

×àïàåâñêèé

ñåëüñîâåò

»

Â ñîîòâåòñòâèè ñî  ñòàòüåé  160.1  Áþäæåòíîãî êîäåêñà Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè îò 31.07.1

998 ãîäà ¹ 145

-

ÔÇ   ï î ñ ò à í î â ë ÿ þ:

1.

Âíåñòè èçìåíåíèå â ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè

×àïàåâñêîãî

ñåëüñîâåòà

îò

21

.02.2022 ãîäà ¹

12

-

ï

«

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà

îñóùåñòâëåíèÿ áþäæåòíûõ ïîëíîìî÷èé ãëàâíîãî àäìèíèñòðàòîðà äîõîäîâ

àäìèíèñòðàöèåé

×àïàåâñêèé

ñåëüñîâåò

»

.

Ïðèëîæåíèå  ê ïîñòàíîâëåíèþ  èçëîæèòü â íîâîé ðåäàêöèè ñîãëàñíî

ïðèëîæåíèþ ê íàñòîÿùåìó ïîñòàíîâëåíèþ.

2.

Ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ïîñëå  åãî

îáíàðîäîâàíèÿ

.

Ã

ëàâ

à

ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

×àïàåâñêèé

ñåëüñîâåò

À.È. Áèêèíååâ